České vysoké učení technické v Praze

Fakulta dopravní

Ústav letecké dopravy

Rizika související s pozemním provozem na

letištích a stanovení indikátorů

Diplomová práce

Vypracoval: Bc. Matouš Janáček

Vedoucí práce: Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.

Vedoucí práce: Ing. Peter Vittek

Rok:2016

Název práce: Rizika související s pozemním provozem na letištích a stanovení indikátorů

Autor: Bc. Matouš Janáček

Obor: Letecká doprava

Druh práce: Diplomová Práce

Vedoucí práce: Ing. Eva Endrizalová, Ph.D., Ing. Peter Vittek

Ústav letecké dopravy, Fakulta dopravní, České vysoké učení technické v

Praze

Konzultant: Ing. Slobodan Stojič

Abstrakt: Práce se zabývá problematikou rizik souvisejících s pozemním provozem letiště a

způsobem, jak se dá stanovit úroveň bezpečnosti (Safety) na letišti. Dále rozebírá události pomocí

přispívajících faktorů, které mají významný vliv na incidenty. Po té jsou stanoveny bezpečnostní

indikátory, pomocí kterých se dají měřit bezpečnostní prvky letišť. S těma je možné dále pracovat pro

zvýšení bezpečnostní úrovně na letišti a vytvořit tak bezpečnou organizaci s minimálním počtem

nehod.

Klíčová slova: Bezpečnostní indikátory, přispívající faktory, rizika, pozemní provoz

Title: Airport Ground Operations Risks and Establishment of the Safety Indicators

Author: Bc. Matouš Janáček

Abstract: The thesis deals with the risk associated with ground operations at the airport and

way how to measure the level of safety at the airport. Further the thesis analyzes events at the

airport using the contributing factors that have a significant impact on the incidents. After that,

indicators are set to measure the safety features at the airport. It is possible with indicators increase

the safety level of the airport and creates safety organization with a minimal number of accidents.

Keywords: Safety indicators, contributing factors, risk, ground operations

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat Ing. Slobodanu Stojičovi za odborné vedení mé diplomové práce a za

podnětné návrhy k jejímu zlepšení. Dále bych chtěl poděkovat Ing. Peteru Vittekovi a Ing. Evě

Endrizalové, Ph. D. za poskytnutí zajímavého tématu ke zpracování a cenné rady.

…………………………

Matouš Janáček

1

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................................................ 3

2 Provozní bezpečnost (Safety) .......................................................................................................... 4

2.1 Úvod do provozní bezpečnosti ................................................................................................ 4

2.2 Bezpečnost v průmyslu a jiných odvětvích .............................................................................. 5

2.3 Bezpečnost v letecké dopravě ................................................................................................. 7

2.3.1 Statistiky počtů událostí v letecké dopravě ..................................................................... 8

3 Řízení provozní bezpečnosti .......................................................................................................... 13

3.1 Úvod ...................................................................................................................................... 13

3.2 Systém řízení provozní bezpečnosti ...................................................................................... 13

3.2.1 Historie .......................................................................................................................... 14

3.2.2 SMS ................................................................................................................................ 16

3.2.3 SMS na Pražském letišti Václava Havla .......................................................................... 17

4 Riziko ............................................................................................................................................. 18

4.1 Definice rizika ........................................................................................................................ 18

4.2 Řízení rizik .............................................................................................................................. 20

4.3 Indikátory bezpečnosti .......................................................................................................... 21

4.3.1 Definice indikátorů ........................................................................................................ 21

4.3.2 Druhy indikátorů ............................................................................................................ 22

5 Provozní bezpečnost na letišti ....................................................................................................... 23

5.1 Definice zkoumaných subjektů a objektů na letišti ............................................................... 24

5.1.1 Prvky pozemního provozu letiště .................................................................................. 24

5.1.2 Procesy pozemního provozu letiště .............................................................................. 25

5.1.3 Procesy zahrnuté v odbavování ..................................................................................... 26

5.2 Pravidla pro pozemní provoz letiště ...................................................................................... 28

5.2.1 Schéma pravidel pro pozemní provoz na letišti ............................................................ 29

5.2.2 Odbavovací plocha ........................................................................................................ 29

5.2.3 Obslužné komunikace.................................................................................................... 31

5.2.4 Pojezdové a přistávací dráhy ......................................................................................... 33

5.3 Možná rizika na pozemních provozních plochách letiště ...................................................... 35

5.4 Příklady nebezpečí z praxe .................................................................................................... 35

5.5 Příklady leteckých nehod na provozních plochách ............................................................... 39

2

6 Definice nebezpečí a rizik na letišti ............................................................................................... 41

6.1 Teoretický základ ................................................................................................................... 41

6.2 Přehled definovaných nebezpečí .......................................................................................... 42

7 Rozbor bezpečnostních události ................................................................................................... 49

7.1 Problematika hlášení ............................................................................................................. 49

7.2 Analýza průběhu bezpečnostní událostí ............................................................................... 50

7.3 Vyšetření a hledání řetězců události ..................................................................................... 52

7.4 Příklad z praxe ....................................................................................................................... 53

8 Definice přispívajících faktorů ....................................................................................................... 56

8.1 Přispívající faktory ................................................................................................................. 56

8.2 Význam faktorů ..................................................................................................................... 56

8.3 Přehled faktorů ...................................................................................................................... 58

9 Stanovení indikátorů bezpečnosti ................................................................................................. 60

9.1 Indikátory bezpečnosti v letectví ........................................................................................... 60

9.2 Význam a přínos indikátorů bezpečnosti .............................................................................. 61

9.3 Výběr indikátorů bezpečnosti ............................................................................................... 62

9.3.1 Bezpečnostní indikátory definované ACI ....................................................................... 62

9.3.2 Nové bezpečnostní indikátory ....................................................................................... 65

10 Auditní činnost na letišti ............................................................................................................ 68

10.1 Aktuální stav .......................................................................................................................... 68

10.2 Využití indikátorů pro potřeby auditní činnosti .................................................................... 69

11 Závěr .......................................................................................................................................... 71

12 Použitá literatura ....................................................................................................................... 72

13 Seznam zkratek .......................................................................................................................... 76

14 Grafické přílohy ......................................................................................................................... 77

3

1 Úvod

Bezpečnost je a bude nedílnou součástí letecké dopravy. Proto je potřeba stále dynamicky

vyvíjet bezpečnostní systém tak, aby zamezil nehodám a co nejvíce zmírnil potenciální riziko.

Avšak nikdy nebude systém tak bezpečný, aby nebylo co zlepšovat.

Statisticky se nejvíce incidentů stávají na letištních plochách, tedy stojánkách, pojezdových a

vzletových drahách. Mezi viníky incidentů nepatří jen letadla, ale také letištní manipulační

technika a ostatní vozidla, která se mohou střetnout se samotným letadlem. Aby se zamezilo

takovým incidentům, je potřeba vhodně nastavit bezpečnostní systém z hlediska vedení

letiště.

Aby letiště mohlo dostat osvědčení pro mezinárodní provoz, potřebuje mít schválenou

příručku letiště, ke které patří i systém řízení provozní bezpečnosti. Tento systém se zabývá

systematickým řízením bezpečnosti. To znamená, že se snaží sbírat data, které následně

analyzuje a hledá v nich bezpečnostní mezery, které by mohli vést k nechtěné události.

Tato práce by se měla zabývat hledáním rizikových faktorů přispívajících k nehodám na

letišti, a následně vytvořit bezpečnostní indikátory, které budou přispívat k efektivnějšímu

sběru dat, který je důležitý pro srovnání s jinými letišti a také pomáhá identifikovat faktory,

které je důležité odhalit dříve, než se z nich stane samotná příčina nehody.

Aby bylo možné stanovit tyto indikátory, je potřeba nejdříve stanovit letištní pravidla

dopravním řádem a jinými směrnicemi. Po stanovení pravidel na letišti se musí definovat, jak

by takový bezpečnostní indikátor měl vypadat a co nesmí postrádat. K tomu pomůžou

indikátory, které už existují a efektivně pomáhají snížit počet událostí.

Po stanovení bezpečnostních indikátorů se musí vhodně zavést do auditu, kde budou sloužit

jako proaktivní prvky, které pomůžou zabraňovat nehodám, anebo jako reaktivní, které

naopak budou pomáhat objasňovat nehody a odhalovat přispívající faktory.

Výsledkem této práce bude seznam proaktivních a reaktivních indikátorů, které jsou spjaty s

přispívajícími faktory a bude je možno následně použit vedením letiště do svého provozního

řízení letištní bezpečnosti.
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2 Provozní bezpečnost (Safety)

2.1 Úvod do provozní bezpečnosti


[…]


1. Neumístění kuželů

2. Nezabrzděné MMP

3. Osoba provádí více operací sama

4. Chybějící signalista (navigátor MMP k letadlu)

5. Špatný stav MMP
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Z těchto faktorů se dají následně vytvořit otázky, které budou sloužit jako indikátory (v

závorkách je uvedeno číslo faktorů, na který je daná otázka zaměřená):

1. Byly umístěny správně kužely na místa, které vyžaduje letecká společnost? (1)

2. Zabrzdil řidič MMP své vozidlo? (2,5)

3. Je na odbavení letadla přizváno dostatečné množství pracovníků? (3,4)

4. Byl přítomen signalista při navádění dopravníkového pásu k letadlu? (3,4)

5. Provedl řidič kontrolu MMP před odbavením letadla? (2,5)

Pokud máme stanovené otázky vyplývající z rizikových faktorů, je možné je následně použit

do auditu, který bude zaměřen na problematiku kolizí letadla s MMP.
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11 Závěr

V této práci jsem se zabýval bezpečnostními riziky spojenými s provozem na letištních

plochách a stanovením bezpečnostních indikátorů. Nejdříve byl objasněn celý pohled letecké

dopravy na bezpečnost. S tím byla srovnávána i jiná odvětví například bezpečnost v

automobilovém průmyslu.

Následně jsem srovnával, jak se bezpečnost letecké dopravy vyvíjela, k tomu mi pomohly

statistiky, které ukazovaly, jak letecká doprava má zvyšující se trend v bezpečnosti, a tedy

méně nehod. K tomu také dopomáhá fungující nástroj systému provozní bezpečnosti, který

má za úkol sbírat data a analyzovat je. Pomocí toho je pak schopen identifikovat různé

přispívající faktory.

Dále byla sumarizována všechna pravidla na pražském letišti, která se týkají pohybu na

letištních plochách. Pravidla byla stanovena jak pro stojánky, tak pro všechny pojezdové

dráhy, obslužné komunikace, vzletové a přistávací dráhy. Tím bylo možné stanovit

bezpečnostní rizika, která hrozí na těchto plochách. Byly uvedeny příklady z praxe, kdy jsem

na letišti trávil čas na odbavovacích plochách a pozoroval jsem nebezpečné situace, z kterých

vyplynuly přispívající faktory.

Po stanovení přispívajících faktorů bylo možné začít vytvářet bezpečnostní indikátory, které

by mohly v budoucnu pomoct snížit nehodovost. Indikátory byly vytvořeny jak reaktivní,

které se zabývají spíše statistickými metodami, tak proaktivní, které se mohou používat při

auditu a pomáhají zabraňovat událostem v budoucnu.

Pokud beru v potaz cíl práce, kdy měly být definovány rizikové faktory a stanoveny

bezpečnostní indikátory, které mohou být dále použity pro systém provozní bezpečnosti

letiště, tak práce byla splněna, protože indikátory byly vytvořeny. Myslím si, že letišti mohou

posloužit jako efektivní měřítko, které poukazuje na bezpečnostní mezery. Tyto mezery by

následně měly být zmírněny na takovou velikost, aby riziko, které z nich plyne, bylo

přijatelné pro celý bezpečnostní systém.
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13 Seznam zkratek

ACI - Airport Council International - Letištní mezinárodní rada

ALARP - As low as reasonably practicable - Tak nízké, jak je rozumně proveditelné

ASIL - Úroveň integrity bezpečnosti u automobilů

ATC - Air Traffic Control - Řízení letového provozu

EASA - Evropská agentura pro bezpečnost letectví

EU - Evropská Unie

FOD - Foreign object damage - Předměty ohrožující bezpečnost provozu

GND - Ground - Pozemní

GOSM - ISAGO Standards Manual - ISAGO Standardní manuál

GPU - Pozemní zdroj energie

IATA - Mezinárodní asociace leteckých dopravců

ICAO - Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IOSA - Programový audit provozní bezpečnosti

ISAGO - IATA Safety Audit for Ground Operations - Bezpečnostní audit pro pozemní provoz

ISM - IOSA manuál

LVP - Pravidla pro lety za snížené viditelnosti

MMP - Mobilní mechanizační prostředek

SMS - Systém řízení provozní bezpečnosti

TWR - Tower - Věž

TWY - Pojezdová dráha

VFR - Pravidla pro lety za viditelnosti
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Bezpečnostní program Handlingu

zdroj: ACRP Report 131, A Guidebook for Safety Risk Management for Airports, Sponsored

by the Federal Aviation Administration
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Základní organizační schéma handlingu

Zdroj: Bezpečnostní program HDG, Vejřík Lubomír, Letiště Praha
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Signálové pokyny pro Handling 1

Zdroj: Směrnice, Technicko-obchodní odbavení letadel, metodika práce Handlingu, Vejřík

Lubomír, Letiště Praha
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Signálové pokyny pro Handling 2

Zdroj: Směrnice, Technicko-obchodní odbavení letadel, metodika práce Handlingu, Vejřík

Lubomír, Letiště Praha
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Signálové pokyny pro Handling 3

Zdroj: Směrnice, Technicko-obchodní odbavení letadel, metodika práce Handlingu, Vejřík

Lubomír, Letiště Praha
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Signálové pokyny pro Handling 4

Zdroj: Směrnice, Technicko-obchodní odbavení letadel, metodika práce Handlingu, Vejřík
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Signálové pokyny pro Handling 5

Zdroj: Směrnice, Technicko-obchodní odbavení letadel, metodika práce Handlingu, Vejřík

Lubomír, Letiště Praha
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Odbavovací stání letadel 1

Zdroj: Krejčí Roman, Dopravní řád Letiště Praha
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Odbavovací stání letadel 2

Zdroj: Krejčí Roman, Dopravní řád Letiště Praha
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Záznam o dopravní nehodě v neveřejném prostoru

Zdroj: Krejčí Roman, Dopravní řád Letiště Praha