POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Rizika související s pozemním provozem na letištích a stanovení indikátorů**

Autor (včetně titulů) **Bc. Matouš Janáček**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.**
Ing. Peter Vittek, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Práce vyniká přímým postupem ke stanovení indikátorů bezpečnosti a jejich obsahové a popisné struktury. Konzultace se studentem byly na vynikající úrovni, pravidlené a inspirativní. Práce je logická, představuje rozšířený pohled na indikátory, které se postupně do provozu zavádějí.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

Ing. Peter Vittek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 17. června 2016